105. Di quali reati egli dovesse rispondere è detto chiara
mente nell’ atto di accusa2) compilato dagli Avogadori di Co- 
mun, Ermolao Gradenigo, Giovanni Sanuto, e Andrea Foscolo 
incaricati di fare una inchiesta « super captione terre Nigropontis

!) A giustificare il Viaro di non esser stato « homo de cuor », 
come dice il Trevisan, si possono allegare specialmente le sue condi
zioni psichiche. — Nel 1348, mentr’ egli era conte e capitano di Zara, 
la peste gli aveva strappato 4 figli, tanto che, sotto il colpo dell’ enorme 
sventura, aveva chiesto ed ottenuto dalla Signoria d’ essere esonerato 
da quel reggimento (Grazie, X II c. 9 t.° 1348. 20 luglio). —  Eletto poi 
bailo a Negroponte, gli era stato concesso, « non obstante commissione 
sua », che un suo figlio di 17 anni potesse dimorare con lui « prò con
solatone et remedio suo . . . cum quinque sui filii sint viam universe 
carnis ingressi ». (Grazie, X II c. 83).

*) Avogaria del Comun. Raspe. Reg. 2 c. 74 e 74 t.° 1352. 18 
gennaio (m. v.). —  « Cum super captione terre Nigropontis capte et 
derobate per Januenses inimicos Comunis Veneciarum, cuius terre tunc 
temporis nobilis vir ser Thomas Viadro de ducali mandato erat baiulus 
et capitaneus, facta foret inquisitio per dominos Advocatores Comunis 
de mandato eiusdem ducalis domimi contra ser Thomam Viadro, eo 
quod diceretur ipsam terram Nigropontis fore amissam et per Januenses 
inimicos predictos captam et derobatam propter deffectum et negligen- 
ciam ipsius ser Thome tunc baiuli et capitanei eiusdem terre Nigro
pontis et porrecta foret cedala infraseripti tenoris: Vobis Inclito Domino 
Duci, vestroque honorabili et sapienti Consiglio reverenter exponimus 
nos Hermolaus Gradenigo, Johannes Sanuto et Andreas Fuscolo, Advo
catores vestri Comunis, quod cum nobilis vir ser Thomas Viadro, ohm, 
de vostro mandato, baiulus et capitaneus Nigropontis, civitatis vestre, 
tempore sui baiulatus et capitanerie habuisset nova certa de V ili  ga-
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capte et derubate per Januenses inimicos comunis Venecia- 
rutn » . . .  « eo quod diceretur ipsam terram Nigropontis f’ore 
amissam et per Januenses inimicos predictos captam et dero- 
batara propter deffectum et negligenciam ipsius ser Tljorae tunc 
baiuli et capitanei eiusdem terre Nigropontis». Il Yiaro fu in
colpato di aver trascurato di porre la città di Nigroponte in 
condizione di poter resistere agli assalti dei nemici, specialmente 
avendo avuto notizia della squadra di 9 galee genovesi dirette 
« ad desolationem et distructionem ipsius . .  . civitatis » ; si disse 
che, quando le navi genovesi comparvero dinanzi a Negroponte

leis januensibus que veniebant ad desolationem et destructionem ipsius 
vostre civitatis, ipse ser Thomas nullam provisionem habuit in repara- 
tione seu fortifficatione diete vestre civitatis, ut, iniuiicis, cum foret ne- 
cesse, posset resisti.

Item quod dum diete VII 11 galee januenses ad dictam civitatem 
vestrain pervenissent et illam hostiliter expugnarent, ipse ser Thomas 
non fuit eonstans ad permanendum personalità i- illic ubi dieta vestra 
civitas expugnabatur, set morabatnr in platea in qua uecessarium non 
erat ipsum tunc temporis interesse, set si stetisset person al iter eonstans 
ubi civitas vestra expugnabatur, homines qui morabantur ibidem eciam 
stetissent constantes et fortes pro tali quod tantum damnum et infor
tunium minime aocidisset in tantum damnum et detrimentum et dedecus 
Comunis Veneciarum.

Item quod, dum dieta nostra civitas expugnaretur, ut superius est 
dictum, dietns ser Thomas missit quemdam Guliehnacium mareacalclium 
ad quemdaiu Bertholum eius socium qui tunc erat ad muros civitatis, 
illos lapidibus et aliis necessariis ftilcìendo, ut faceret sibi claves porte 
I»omini Thorexendi, quod dictus Bartholus tunc faabebat, cui, cum ipse 
Bertholns nolet dare claves predictas, statini ipse Guilieluiacius inssit 
dictum Bertholum venire ad baiulum supradictum, cui Bartholus cum 
ipse pervenisse! ad ipsun: baiulum statim ipse baiulus iussit quod ipse 
Guilielmatio daret claves predictas porte Domini Thorexendi; ob quod 
preceptum statini dictus Bertholus dictas claves dedit Guilielmatio su- 
pradicto, qui statini dictam portam aperuit et dictus baiulus fuit de 
primis qui per ipsatn exivit et per quam alii similiter exive-unt, civi- 
tatem nostiam tain turpiter relimiuentes in manos inimicorum vestrorum, 
qui eam ceperunt, derobarunt et incendio concremarnnt, propter deffe- 
ctum et negligeutiam dicti ser Thomae Viadro in damnum maximum et 
detrimentum Comunis Veneciarum, ut dare audire poteritis et videre;
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e la presero audacemente di assalto, il Yiaro non si fece vedere 
dove più urgente si richiedeva la difesa per dirigere questa ed 
incuorare colla sua presenza i combattenti, ma invece « mora- 
batur in platea, in qua necessarium non erat» ipsum tnnc tem- 
poris interesse », mentre, se fosse stato sulle mura, come era 
suo dovere « personaliter constane ubi civitas . . .  expugnaba- 
tu r», anche i difensori avrebbero seguito il suo esempio e non 
si savrebbe dovuto a deplorare « tantum damnum et infortu- 
nium . . .  in tantum damnum et detrimentum et dedecus comunis 
Veneciarum ».